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Hvidbog over høringssvar til Svendborg Kommunes forslag til spildevandsplan 
2020-2031 
Denne hvidbog behandler de høringssvar, der er modtaget til den politiske behandling af kommunens 
forslag til ny spildevandsplan 2020-2031 til behandling i Miljø- og Naturudvalget den 16. juni 2020 og i 
Byrådet den 30. juni 2020.  

Spildevandsplanen har været i høring fra den 1. april til den 27. maj 2020. Under høringen, har der været 20 
telefonsamtaler med borgere vedrørende spildevandsplanen, samt modtaget 15 kommentarer via mail. De 
modtagne høringssvar/indsigelser er behandlet på de følgende sider. For hver indsigelse er der udarbejdet 
et resumé, bemærkninger fra administrationen og en indstilling til den politiske behandling. 

Der er modtaget i alt 35 høringssvar, hvor af et svar er modtaget efter høringsfristen 

Der er modtaget høringssvar på områderne ”Forbedret spildevandsrensning ved egne løsninger” og 
”Separering af fælleskloakker i bynære områder”. 

Der er kommet enslydende indsigelser til separering. Disse indsigelser behandles i det efterfølgende skema. 
Alle høringssvar er med i skemaet. 

Efter den politiske behandling vil hver enkelt borger, der har indsendt et høringssvar, modtage en 
besvarelse, der også vil omfatte svar på de spørgsmål der ikke har direkte forbindelse til spildevandsplanen. 

Hvidbogen lægges ud på hjemmesiden. 

1. Separering af fælleskloakker i bynære områder 
Opsummering af høringssvar:  
 
8 høringssvar gav oplysninger om, at arbejdet er færdiggjort eller er i gang på ejendommen.  
Uanset om arbejdet er udført, eller er i gang, ændrer det ikke på selve spildevandsplanen for 
ejendommene. Hvis der laves LAR-anlæg, ændres status for ejendommen til spildevandskloakeret, 
når dette er færdigmeldt. 
 
1 høringssvar tilkendegav at de ikke var enige med spildevandsplanen 
Der var ingen uddybning om hvilken del de var uenige i.   
Denne tilkendegivelse giver ikke anledning til at ændre spildevandsplanen. 
 
5 høringssvar omhandlede økonomien ved separeringen. 
Økonomien for de enkelte grundejere er meget individuel.  
Der er med Spildevandsplan 2020-2031 åbnet op for flere alternative løsninger, som kan have en 
anden økonomi for den enkelte grundejer, end en klassisk separatkloakering. Det er ligeledes 
muligt at kombinere de forskellige løsninger, så det er skræddersyet til den enkelt grund. 
Kommunalbestyrelsen må ikke tage den enkelte grundejers økonomi i betragtning når 
kloaksystemet skal separeres.  
 
3 høringssvar omhandlede ejendomme med fladt tag. 
Ejendomme med fladt tag, har ofte samlet deres tagnedløb med deres spildevand, under 
ejendommen. Det er derfor muligt for ejendommene at søge om dispensation for afkoblingen af 
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regnvand fra spildevandskloakken, da det i disse tilfælde vil være uforholdsmæssigt dyrt at afkoble 
regnvandet.  
For de tagnedløb på et hus med fladt tag, hvor det er muligt at afkoble regnvandet fra fælles-
systemet, vil der stadig stilles krav om, at disse kobles på regnvandsledningen.  
Dispensationen vil blive givet på vilkår om at der skal ske en fuld afkobling når muligt, fx ved 
ændringer af taget eller af afløbssystemet under huset. 
 
3 høringssvar omhandlede opklarende spørgsmål omkring separeringen af fælleskloakker, bl.a. 
om fristen og hvornår de kunne gå i gang. 
Det blev oplyst at forsyningen allerede har forberedt kloakkerne til separeringen og at placering af 
stikledninger kan oplyses ved henvendelse til forsyningen. Fristen for udførelsen af kloak arbejdet, 
er 5 måneder efter der er modtaget brev fra kommunen. 
 
1 høringssvar oplyste, at ejendommen ikke er bebygget. 
Ejendommen fastholdes som separatkloakkeret ved byggeri. 

 
2. Forbedret spildevandsrensning ved egne løsninger 

Opsummering af høringssvar:  
 
1 høringssvar oplyste, at ejendommen allerede har etableret egen løsning 
Ejendommen blev fejlregistreret, kloaktegninger er fundet og ejendommen rettes til godkendt 
nedsivning. 
 
1 høringssvar omhandlede alternative rensemuligheder 
Der kan ansøges om alternative rensemuligheder, der skal redegøres for renseeffekten og der kan 
stilles vilkår om monitering. 
 
1 høringssvar, som angiver at der ikke ledes til recipient 
Der er i høringssvaret oplyst at der er etableret multtoilet, dog ikke en løsning for den resterende 
spildevandsfraktion.  
Det er i lovgivningen fastsat at der skal være forbindelse, og at der skal være en udledning til 
recipienten samt at recipienten skal være belastet af spildevand. 
Miljøstyrelsen er myndighed på udpegning af vandoplande som er belastet med spildevand, og 
vejledningen fra Miljøstyrelsen til Kommunerne om, om en ejendom har forbindelse, er om 
ejendommen ligger i oplandet for en recipient, som er belastet med spildevand.  
Høringssvaret fortæller at der er udledning fra køkken, bad og vask.  
Forureningen i recipienter kommer ikke kun fra toiletvand. Køkkenvand indeholder fx sæbe- og 
madrester, bade- og vaskemaskinevand indeholder sæber, både miljørigtige og ikke-miljømærkede 
sæber indeholder organisk stof, som skal nedbrydes i recipienten, ligeledes kan det indeholde 
forskellige parfumer og andre miljøfremmede stoffer. 
 
2 høringssvar, som omhandler kloakering 
Ejendommene er i dag ubebygget, de ligger i et kloakopland, de skal derfor kloakeres når de bliver 
bebygget. 
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Oversigt over indkomne høringssvar  

Nr. Afsender adresse Emne Resumé af 
indsigelser 

Kommentarer Indstilling 

1 Linkenkærsvej 2 Kloakseparering Det er udført  

2 Tværvej 17 (5771) Kloakseparering Det er udført  

3 Herman Nielsens vej 10 Kloakseparering Det er udført Det udføres i uge 20 

4 Gammel Sognevej 3 Kloakseparering Det er udført  

5 Vindeby Birkevej 1 Kloakseparering Der udføres LAR Det udføres snart, Der er indgået aftale med 
Forsyningen. 

6 Sanddalsvej 12 Kloakseparering Det er udført  

Fastholdes 

7 Sanddalsvej 5 Kloakseparering Ikke enig  Fastholdes  

8 Rødeledsvej 62 Kloakseparering Ubebygget Matriklen er en legeplads 
SVAR: Der skal kloakeres ved evt. byggeri. 

Fastholdes 

9 Trappebæksvej 48 Kloakseparering Økonomi Der henvises til at der betales rigeligt i SKAT.  
SVAR: Afledning af spildevand er ikke betalt 
over SKAT. 

10 Rødeledsvej 57 Kloakseparering Økonomi Vil have svar på hvilke konsekvenser denne 
separering har for ejendommen. 
SVAR: Økonomien for de enkelte grundejere 
er meget individuel.  

Fastholdes 

11 Trappehavevej 11 Åben land Der er udført egen 
løsning 

Forkert registrering, Der er etableret egen 
løsning 

Spildevandsplanen opdateres til 
faktiske forhold. 

12 Præstehusvej 8 Åben land Leder ikke til 
recipient 

Der er etableret afløbsfri toilet på 
ejendommen. 
SVAR: Det er ikke kun spildevand fra toiletter 
som forurener recipienter, den resterende 
spildevandsfraktion skal ligeledes renses. 

13 Præstehusvej 8 Åben land Bæredygtig 
spildevands-
håndtering 

Ønsker at der åbnes op for alternative 
spildevandsrensemetoder.  
SVAR: Der er mulighed for alternative 
spildevandsrensemetoder. Den ønskede 

Fastholdes 
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metode skal ansøges og der skal gives en 
udledningstilladelse, som redegør for den 
alternative metodes renseeffekt. 

14 Heldagervej 43a Åben land Det ser fint ud Intet navn Fastholdes 

15 Heldager Mosevej 6 Kloakering   Tomt brev Fastholdes 

 

Oversigt over Telefon opkald  

Nr. Afsender adresse Emne Resumé af 
indsigelser 

Kommentarer Indstilling 

16 Rødeledsvej 44 Kloakseparering Fladt tag 

17 Tværvej 7 (5771) Kloakseparering Evt fladt tag 

18 Vindeby Birkevej 4 Kloakseparering Fladt tag 

Der er givet vejledning i hvordan der 
søges om dispensation. 

Fastholdes 

19 Sanddalsvej 10 Kloakseparering Opklarende spg 

20 Rødeledsvej 55 Kloakseparering Opklarende spg 

21 Rødeledsvej 36 Kloakseparering Opklarende spg 

22 Tværvej 28 Kloakseparering Økonomi, 
Opklarende spg 

Noget om tidsplan og hvor stikket 
ligger. 
Økonomi henvises til fællessvaret 

Fastholdes 

23 Lindekildevej 52 Åben land Opklarende spg 

24 Bøllemosevej 11 Åben land Opklarende spg 

25 Heldagervej 43A Åben land Opklarende spg 

26 Bjørnemosevej 30 Åben land Opklarende spg 

27 Løkkevej 7 Åben land Opklarende spg 

Noget om tidsplan og muligheder  Fastholdes 

28 Rødeledsvej 51 Kloakseparering Økonomi Ejer har ingen kloaktegninger på 
tidligere udført arbejde 
SVAR: det er muligt at få bevist den 
faktuelle udførelse v.hj.a. kamera i 
rørene 

Fastholdes 
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29 Udsigten 23+25 Kloakering Ubebygget 

30 Hammesbrovej 28  Ubebygget 

Der skal kloakeres ved byggeri Fastholdes 

31 Rødkildevej 2  Ukendt status af 
kloak på ejendom 

Ejer har ingen kloaktegninger på 
tidligere udført arbejde 
SVAR: det er muligt at få bevist den 
faktuelle udførelse v.hj.a. kamera i 
rørene 

Fastholdes 

32 Skovvej 30  Er i gang med egen 
løsning 

 Fastholdes 

33 Trappebæksvej 29 Kloakseparering Det er udført Forkert registrering Spildevandsplanen opdateres til 
faktiske forhold. 

34 Rødeledsvej 61 Kloakseparering Økonomi, det 
batter ikke i det 
lange løb 

Separering af fælleskloakker sker 
løbende, når systemerne kræver 
renovering. 

Fastholdes 

35 Sanddalsvej 12 Kloakseparering Uddybende spg om 
metoden i forhold 
til resten af DK  

Der er indarbejdet muligheder for 
alternative måder for afledning af 
regnvand i spildevandsplanen. 

Fastholdes 
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